

第46回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

1. 連結計算書類の連結注記表
2. 計算書類の個別注記表

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

株式会社九州リースサービス

連結注記表

記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てております。

(連結計算書類作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 9社 (株)ケイ・エル・アイ、(株)K L 合人社、合同会社大名プロジェクト、
(有)N R P、(有)ウエストレジデンス、キューディーアセット(株)、
(株)ケイエルエス信用保証、特定目的会社H T T - 1号ファンド、
合同会社相生メガソーラーパーク
また、非連結子会社はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用する関連会社 T u b e(株)

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

合同会社大名プロジェクトの決算日は12月31日であり、連結計算書類の作成にあたっては、決算日現在の計算書類を使用しており、連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。また、特定目的会社H T T - 1号ファンドの決算日は9月30日、(有)N R Pの決算日は11月30日、合同会社相生メガソーラーパークの決算日は1月31日であります。連結計算書類の作成にあたっては、連結決算日現在で実施した決算に準じた仮決算に基づく計算書類を使用しております。(株)ケイ・エル・アイ他4社の決算日と連結決算日は一致しております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

その他有価証券で 時価があるもの …………… 連結決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

その他有価証券で 時価がないもの …………… 移動平均法による原価法

なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。

また、営業取引として行っている当該組合への出資に係る投資損益は、売上高及び売上原価に計上しております。

②デリバティブ …………… 時価法

③販売用不動産 …………… 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

賃 貸 不 動 産 …………… 建物（建物附属設備を含む）及び構築物については定額法、その他の資産については定率法を採用しております。

及び社用資産

なお、主な耐用年数は、建物及び構築物が8～50年、その他の資産が3～20年であります。

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース賃借資産については、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

その他の賃貸資産 …………… リース期間又は資産の見積耐用年数を償却年数とし、期間満了時の賃貸資産の見積処分価額を残存価額とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金 …………… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

なお、破産更生債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症による経済への影響は、当社グループの債権の信用リスクに一定の影響があると認識しております。緊急事態宣言解除後、第1四半期までは影響が継続し、第2四半期以降に景気が緩やかに回復すると想定しております。このような状況下において、現時点で見積りに影響を及ぼす入手可能な情報を考慮して回収不能見込額を算定しております。これらの見積りには不確実性があり、新型コロナウイルス感染症の状況や経済への影響が変化した場合には損失額が増減する可能性があります。

賞与引当金 …………… 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

債務保証損失引当金 …………… 保証債務に係る損失に備えるため、当連結会計年度末日における損失発生見込額を計上しております。

役員株式給付引当金 …………… 役員株式給付規程に基づく役員に対する当社株式の給付に備えるため、当連結会計年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。

(4) 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(5) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては、特例処理を採用しております。

(6) ファイナンス・リース取引に係る売上高及び原価の計上方法

リース料を受受すべき時にリース売上高とリース原価を計上する方法を採用しております。

(7) 割賦販売取引の会計処理

「リース業における金融商品会計基準適用に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 業種別監査委員会報告第19号 2000年11月14日）に定める「金融型割賦の取扱い」に基づき、商品引渡時に物件購入価額を当初元本相当額として割賦債権に計上し、その後の賦払金回収額を元本部分と金利部分に区分して処理する方法を採用しております。なお、金利部分の期間配分については利息法を採用し、割賦売上高には金利部分のみを計上しております。

(8) 金融費用の計上方法

金融費用は、売上高に対応する金融費用とその他の金融費用を区分計上することとしております。

その配分方法は、総資産を営業取引に基づく資産とその他の資産に区分し、その資産残高を基準として営業資産に対応する金融費用は資金原価として売上原価に、その他の資産に対応する金融費用を営業外費用に計上しております。

なお、資金原価は、営業資産に係る金融費用からこれに対応する預金の受取利息等を控除して計上しております。

(9) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

退職給付に係る負債 …………… 従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております。

消費税等の会計処理 …………… 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

(追加情報)

従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引

当社は、取締役及び監査役（社外取締役及び社外監査役を除く）に対する業績連動型株式報酬制度「役員株式給付信託（BBT）」及び一定の要件を満たした従業員に当社株式を給付するインセンティブプラン「従業員株式給付信託（J-ESOP）」を導入しております（以下、合わせて「本信託」という。）。

本信託が所有する当社株式は、連結貸借対照表の純資産の部において自己株式として表示しており、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当連結会計年度末において324百万円、1,093,700株であります。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額

| | |
|---------|----------|
| 賃 貸 資 産 | 6,354百万円 |
| 社 用 資 産 | 1,275百万円 |
| 合 計 | 7,629百万円 |

2. 担保に供している資産（割賦債権の金額は割賦未実現利益を含んでおります。）

| | |
|-------------------------------|-----------|
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 | 50百万円 |
| リース債権及びリース投資資産に 係るリース料債権部分 | 21,812百万円 |
| 割 賦 債 権 | 4,460百万円 |
| 営 業 貸 付 金 | 22,190百万円 |
| 販 売 用 不 動 産 | 5,301百万円 |
| 賃 貸 不 動 産 | 17,669百万円 |
| そ の 他 の 賃 貸 資 産 | 3,498百万円 |
| 社 用 資 産 | 275百万円 |
| 合 計 | 75,258百万円 |

上記に対応する債務

| | |
|---------------|-----------|
| 短 期 借 入 金 | 23,303百万円 |
| 長 期 借 入 金 | 50,553百万円 |
| リ ー ス 債 務 | 3,285百万円 |
| 社 債 | 100百万円 |
| 小 計 | 77,241百万円 |
| 被 保 証 債 務 (注) | 634百万円 |
| 合 計 | 77,875百万円 |

(注) 短期借入金及びリース債務の金額には、1年以内に返済予定の長期借入金及びリース債務を含んでおります。また、被保証債務は、無担保社債の発行に際し、未償還残高に対して金融機関から保証を受けている額であります。

3. 偶発債務

| | |
|---------------------------|-----------|
| 提携金融機関が行っている不動産担保ローンに係る顧客 | 31,531百万円 |
|---------------------------|-----------|

| | |
|---------------------------|--------|
| 4. 破産更生債権等から直接減額した取立不能見込額 | 741百万円 |
|---------------------------|--------|

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の総数に関する事項

(単位：株)

| 株式の種類 | 当連結会計年度 期首の株式数 | 当連結会計年度 増加株式数 | 当連結会計年度 減少株式数 | 当連結会計年度末の 株式数 |
|-------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| 普通株式 | 25,952,374 | － | － | 25,952,374 |

2. 自己株式の数に関する事項

(単位：株)

| 株式の種類 | 当連結会計年度 期首の株式数 | 当連結会計年度 増加株式数 | 当連結会計年度 減少株式数 | 当連結会計年度末の 株式数 |
|-------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| 普通株式 | 3,372,004 | － | 88,000 | 3,284,004 |

- (注) 1. 普通株式の自己株式の当連結会計年度末の株式数には、「役員株式給付信託 (BBT)」及び「従業員株式給付信託 (J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社 (信託E□) が所有する当社株式1,093,700株が含まれております。また、当連結会計年度期首においては1,181,700株であります。
2. 普通株式の自己株式の株式数の変動は、資産管理サービス信託銀行株式会社 (信託E□) の株式給付による減少88,000株であります。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 種類 | 配当金の総額 (百万円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|------------------------------|----------|-----------------|------------------|------------|------------|
| 2019年5月15日 取締役会 (注) 1 | 普通 株式 | 166 | 7.00 | 2019年3月31日 | 2019年6月28日 |
| 2019年11月13日 取締役会 (注) 2 | 普通 株式 | 166 | 7.00 | 2019年9月30日 | 2019年12月2日 |

- (注) 1. 配当金の総額には、「役員株式給付信託 (BBT)」及び「従業員株式給付信託 (J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社 (信託E□) が所有する当社株式に対する配当金8百万円が含まれております。
2. 配当金の総額には、「役員株式給付信託 (BBT)」及び「従業員株式給付信託 (J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社 (信託E□) が所有する当社株式に対する配当金7百万円が含まれております。

(2) 基準日が当該連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2020年5月15日開催の取締役会において、次の議案を付議いたします。

- ①配当金の総額 190百万円
- ②1株当たり配当額 8.00円
- ③基準日 2020年3月31日
- ④効力発生日 2020年6月29日

(注) 配当金の総額には、「役員株式給付信託 (BBT)」及び「従業員株式給付信託 (J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社 (信託E□) が所有する当社株式に対する配当金8百万円が含まれております。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、リース・割賦販売事業及びファイナンス事業などを行っております。これらの事業を行うため、当社グループでは銀行借入による間接金融のほか、社債発行、債権流動化などの直接金融により資金調達を行っております。このように、主として金利変動を伴う金融資産及び金融負債を有していることから、その金利変動リスクを回避するためのデリバティブ取引を行っております。また、通貨関連では、外貨建金銭債権債務の為替変動リスクを回避するために、為替予約取引等を行うこととしております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

当社グループが保有する金融資産は、主として国内の法人取引先に対するものであり、顧客の契約不履行によってもたらされる信用リスクに晒されております。また、有価証券及び投資有価証券は、主に株式、債券、匿名組合出資金であります。これらは、発行体の信用リスク及び金利の変動リスク、市場価格の変動リスクに晒されております。また、外貨建取引については、為替変動リスクに晒されております。

資金調達は、金融機関からの借入が主体であり、そのうち変動金利の借入については金利の変動リスクに晒されていますが、一部はデリバティブ取引により、当該リスクを回避しております。

当社グループが行っているデリバティブ取引には、金利関連では金利スワップ取引があります。当社グループでは、これをヘッジ手段として、ヘッジ対象である借入金等に関わる金利の変動リスクに対してヘッジ会計を適用しております。また、ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計を半期毎に比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスクの管理

当社グループで行っているリース・割賦販売取引におきましては、顧客に対する中長期与信となります。よって、当社グループでは当初の取引時において、将来の中古価値に基づいた対象物件の選別、契約期間やリース料・割賦金水準の設定、顧客の財務状況の把握などに細心の注意を払うことにより、信用リスク軽減に努めております。また、取引開始後におきましても、定期的に顧客の業況をチェッ

くし、市場動向や財務状況の悪化など顧客の信用状況の変化を早期に把握できるよう管理を行っております。

営業貸付取引におきましても同様に、顧客の資金使途、資金繰り、担保物件の評価などについて当初の貸出時に十分な審査を行うことにより、リスク軽減を図っております。また、担保不動産につきましては、その評価を外部に委託し、債務者区分に応じて定期的に評価の見直しを行うことで、評価の透明性、客観性を確保しながら、信用リスクの管理を行っております。

②市場リスク、為替変動リスク、資金調達に係る流動性リスクの管理

当社グループでは、市場金利の変動リスク、為替変動リスク、有価証券等の価格変動リスクなどは総合企画部において管理しております。なお、デリバティブ取引への取組は主に経営会議（常勤取締役により構成され、取締役会の付議事項に関する基本方針並びに経営管理の執行方針の審議及び与信案件審査を主たる任務とする会議体）または取締役会において決定されており、取組後の管理については総合企画部で行っております。

さらに総合企画部では、適時に資金繰計画を作成・更新するとともに資金調達手段の多様化、市場環境を考慮した長短の調達バランスの調整などによって流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価格が異なることもあります。また、「2.金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。

(単位：百万円)

| | 連結貸借対照表 計上額 | 時価 | 差額 |
|-----------------------------------|----------------|---------|-------|
| (1) 現金及び預金 | 5,327 | 5,327 | — |
| (2) 割賦債権 貸倒引当金 (※ 1) | 16,090 △20 | | |
| | 16,069 | 16,378 | 309 |
| (3) リース債権及びリース投資資産 貸倒引当金 (※ 1) | 48,984 △67 | | |
| | 48,916 | 50,086 | 1,169 |
| (4) 営業貸付金 貸倒引当金 (※ 1) | 25,296 △163 | | |
| | 25,133 | 26,100 | 966 |
| (5) 投資有価証券 その他有価証券 | 2,917 | 2,917 | — |
| 資産計 | 98,364 | 100,809 | 2,445 |
| (1) 支払手形及び買掛金 | 2,567 | 2,567 | — |
| (2) 短期借入金 | 6,600 | 6,600 | — |
| (3) 社債 (1年内償還予定の社債を含む) | 734 | 741 | 7 |
| (4) 長期借入金 (1年内返済予定の長期借入金を含む) | 87,753 | 88,005 | 251 |
| (5) リース債務 (1年内返済予定のリース債務を含む) | 4,063 | 4,133 | 70 |
| (6) 長期預り敷金保証金 | 3,511 | 3,471 | △39 |
| 負債計 | 105,229 | 105,518 | 289 |
| デリバティブ取引 (※ 2) | | | |
| ヘッジ会計が適用されていないもの | 0 | 0 | — |
| ヘッジ会計が適用されているもの | △1 | △1 | — |
| デリバティブ取引計 | △1 | △1 | — |

※ 1 各営業債権に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

※ 2 デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 割賦債権、(3) リース債権及びリース投資資産、並びに (4) 営業貸付金

これらについては、債権の種類、顧客の内部格付に基づく区分ごとに、契約ごとの将来キャッシュ・フローについて、顧客の内部格付に応じた信用リスクを加味した一定の割引率で割引計算を行っております。また、貸倒懸念債権については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は連結決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額にほぼ等しいことから、当該価額をもって時価としております。

(5) 投資有価証券

これらの時価については、株式は取引所の価格、投資信託は公表されている基準価格によっております。

なお、その他有価証券において、種類ごとの取得原価、連結貸借対照表計上額及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

| | 種類 | 取得原価 | 連結貸借対照表 計上額 | 差額 |
|----------------------------|---------|-------|----------------|-------|
| 連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの | (1) 株式 | 766 | 2,496 | 1,730 |
| | (2) その他 | 101 | 127 | 26 |
| | 小計 | 867 | 2,623 | 1,756 |
| 連結貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの | (1) 株式 | 229 | 197 | △31 |
| | (2) その他 | 98 | 96 | △1 |
| | 小計 | 327 | 293 | △33 |
| 合計 | | 1,194 | 2,917 | 1,722 |

負債

(1) 支払手形及び買掛金、(2) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額に近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 社債、(4) 長期借入金、(5) リース債務

これらのうち変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。また、固定金利によるものは、元利金の合計額（※）を期末日時点における自社の信用リスク相当分をリスク・フリー・レートに上乗せした利率で割引計算を行っております。

（※）金利スワップの特例処理の対象とされた長期借入金（後記「デリバティブ取引」参照）については、その金利スワップのレートによる元利金の合計額

(6) 長期預り敷金保証金

賃貸予定期間に対応する将来キャッシュ・フローについて、リスク・フリー・レートで割引計算を行っております。

デリバティブ取引

ヘッジ会計が適用されていないもの

(単位：百万円)

| | 種類 | 契約額等 | 契約額のうち 1年超 | 時価 | 評価損益 |
|---------------|----------------|-------|---------------|----|------|
| 市場取引 以外の取引 | 金利キャップ取引 買建 | 1,000 | 1,000 | 0 | △0 |
| 合計 | | 1,000 | 1,000 | 0 | △0 |

(注) 1. 時価の算定方法は、取引先金融機関から提示された価格等によっております。

2. 上記の契約額等は、想定元本を記載しており、この金額自体がデリバティブ取引に係る信用リスク量を示すものではありません。

ヘッジ会計が適用されているもの

(単位：百万円)

| ヘッジ会計の 方法 | デリバティブ取引 の種類等 | 主なヘッジ対象 | 契約額等 | | 時価 | 当該時価の 算定方法 |
|-----------------|---------------------------|------------------|-------|-------|----|--|
| | | | | うち1年超 | | |
| 原則的 処理方法 | 金利スワップ取引 支払固定・ 受取変動 | 短期借入金及び 長期借入金 | 340 | — | △1 | 取引先金融機関 から提示された 価格等によって おります。 |
| 金利スワップ の特例処理 | 金利スワップ取引 支払固定・ 受取変動 | 短期借入金及び 長期借入金 | 3,566 | 2,577 | ※ | |
| 合計 | | | 3,906 | 2,577 | △1 | |

※ 金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報「資産 (5) 投資有価証券」には含まれておりません。

(単位：百万円)

| 区 分 | 連結貸借対照表計上額 |
|---------------|------------|
| ①非上場株式 | 791 |
| ②匿名組合出資 | 150 |
| ③投資事業有限責任組合出資 | 4 |
| ④任意組合出資 | 13 |

これらについては、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積るには過大なコストを要すると見込まれるため、「資産 (5) 投資有価証券」には含まれておりません。

(注) 3. 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

| | 1年以内 | 1年超 2年以内 | 2年超 3年以内 | 3年超 4年以内 | 4年超 5年以内 | 5年超 |
|----------------|--------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------|
| 現金及び預金 | 5,327 | — | — | — | — | — |
| 割賦債権 | 5,186 | 4,221 | 2,563 | 1,632 | 1,673 | 812 |
| リース債権及びリース投資資産 | 12,442 | 10,155 | 7,706 | 6,805 | 3,735 | 8,138 |
| 営業貸付金 | 10,510 | 4,151 | 2,362 | 2,097 | 791 | 5,382 |
| 合計 | 33,467 | 18,528 | 12,632 | 10,535 | 6,201 | 14,333 |

(注) 4. 社債及び長期借入金の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

| | 1年以内 | 1年超 2年以内 | 2年超 3年以内 | 3年超 4年以内 | 4年超 5年以内 | 5年超 |
|-------|--------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------|
| 社債 | 434 | 100 | 200 | — | — | — |
| 短期借入金 | 6,600 | — | — | — | — | — |
| 長期借入金 | 23,434 | 21,553 | 17,540 | 10,078 | 7,007 | 8,139 |
| リース債務 | 497 | 424 | 297 | 244 | 198 | 2,400 |
| 合計 | 30,965 | 22,078 | 18,038 | 10,323 | 7,205 | 10,540 |

(賃貸等不動産に関する注記)

当社グループでは、福岡市その他の地域において、賃貸収益を得ることを目的として、商業施設等の賃貸等不動産を有しております。

2020年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は1,529百万円であります。

(単位：百万円)

| 連結貸借対照表計上額 | | | 当期末の時価 |
|------------|-------|--------|--------|
| 当期首残高 | 当期増減額 | 当期末残高 | |
| 25,754 | 1,189 | 26,944 | 33,234 |

- (注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。
2. 期中増減のうち、主な増加額は不動産取得(1,491百万円)、資本的支出による増加(115百万円)であり、主な減少額は減価償却費(388百万円)建物設備の除却(28百万円)であります。
3. 当期末の時価は、社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価額、または直近の鑑定評価額を一定の指標等を用いて調整した金額によっております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 1,305円42銭
2. 1株当たり当期純利益 105円03銭

(注) 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数及び1株当たり当期純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E□)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は1,093,700株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は1,138,182株であります。

個別注記表

記載金額は、表示単位未満の端数を切り捨てております。

(重要な会計方針)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

子会社株式及び
関連会社株式 …………… 移動平均法による原価法

その他有価証券で
時価があるもの …………… 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

その他有価証券で
時価がないもの …………… 移動平均法による原価法
なお、投資事業有限責任組合及びそれに類する組合への出資（金融商品取引法第2条第2項により有価証券とみなされるもの）については、組合契約に規定される決算報告日に応じて入手可能な最近の決算書を基礎とし、持分相当額を純額で取り込む方法によっております。また、営業取引として行っている当該組合への出資に係る投資損益は、売上高及び売上原価に計上しております。

(2) デリバティブ …………… 時価法

(3) 販売用不動産 …………… 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

賃 貸 不 動 産 …………… 建物（建物附属設備を含む）及び構築物については定額法、その他の資産については定率法を採用しております。

な お、主な耐用年数は、建物及び構築物が8～50年、その他の資産が3～20年であります。

そ の 他 の 賃 貸 資 産 …………… リース期間を償却年数とし、期間満了時の賃貸資産の見積処分価額を残存価額とする定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 …………… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

な お、破産更生債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症による経済への影響は、当社の債権の信用リスクに一定の影響があると認識しております。緊急事態宣言解除後、第1四半期までは影響が継続し、第2四半期以降に景気が緩やかに回復すると想定しております。このような状況下において、現時点で見積りに影響を及ぼす入手可能な情報を考慮して回収不能見込額を算定しております。これらの見積りには不確実性があり、新型コロナウイルス感染症の状況や経済への影響が変化した場合には損失額が増減する可能性があります。

(2) 賞与引当金 …………… 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

- (3) 役員株式給付引当金 …………… 役員株式給付規程に基づく役員に対する当社株式の給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。
- (4) 退職給付引当金 …………… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

5. ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては、特例処理を採用しております。

6. ファイナンス・リース取引に係る売上高及び原価の計上方法

リース料を収受すべき時にリース売上高とリース原価を計上する方法を採用しております。

7. 割賦販売取引の会計処理

「リース業における金融商品会計基準適用に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 業種別監査委員会報告第19号 2000年11月14日）に定める「金融型割賦の取扱い」に基づき、商品引渡時に物件購入価額を当初元本相当額として割賦債権に計上し、その後の賦払金回収額を元本部分と金利部分に区分して処理する方法を採用しております。なお、金利部分の期間配分については利息法を採用し、割賦売上高には金利部分のみを計上しております。

8. 金融費用の計上方法

金融費用は、売上高に対応する金融費用とその他の金融費用を区分計上することとしております。

その配分方法は、総資産を営業取引に基づく資産とその他の資産に区分し、その資産残高を基準として営業資産に対応する金融費用は資金原価として売上原価に、その他の資産に対応する金融費用を営業外費用に計上しております。

なお、資金原価は、営業資産に係る金融費用からこれに対応する預金の受取利息等を控除して計上しております。

9. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

(追加情報)

従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引

当社は、取締役及び監査役（社外取締役及び社外監査役を除く）に対する業績連動型株式報酬制度「役員株式給付信託（BBT）」及び一定の要件を満たした従業員に当社株式を給付するインセンティブプラン「従業員株式給付信託（J-ESOP）」を導入しております（以下、合わせて「本信託」という。）。

本信託が所有する当社株式は、貸借対照表の純資産の部において自己株式として表示しており、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当事業年度末において324百万円、1,093,700株であります。

(貸借対照表に関する注記)

1. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

| | |
|--------|----------|
| 短期金銭債権 | 5,908百万円 |
| 短期金銭債務 | 39百万円 |
| 長期金銭債権 | 1,380百万円 |

2. 有形固定資産の減価償却累計額

| | |
|------|----------|
| 賃貸資産 | 5,696百万円 |
| 社用資産 | 436百万円 |
| 合計 | 6,133百万円 |

3. 担保に供している資産（割賦債権の金額は割賦未実現利益を含んでおります。）

| | |
|------------|-----------|
| リース債権に係る | 7,755百万円 |
| リース料債権部分 | |
| リース投資資産に係る | 14,585百万円 |
| リース料債権部分 | |
| 割賦債権 | 4,709百万円 |
| 営業貸付金 | 26,081百万円 |
| 販売用不動産 | 2,600百万円 |
| 賃貸不動産 | 15,476百万円 |
| その他の賃貸資産 | 3,498百万円 |
| 合計 | 74,706百万円 |

上記に対応する債務

| | |
|---------------|-----------|
| 短期借入金 | 2,500百万円 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 20,753百万円 |
| 長期借入金 | 48,803百万円 |
| 小計 | 72,056百万円 |
| 被保証債務（注） | 634百万円 |
| 合計 | 72,690百万円 |

(注) 被保証債務は、無担保社債の発行に際し、未償還残高に対して金融機関から保証を受けている額であります。

| | |
|---------------------------|-----------|
| 4. 1年を超えて入金期日の到来する営業債権 | |
| リース債権に係るリース料債権部分 | 10,009百万円 |
| リース投資資産に係るリース料債権部分 | 29,143百万円 |
| 割賦債権 | 11,457百万円 |
| 営業貸付金 | 17,711百万円 |
| 未経過リース期間に係るオペレーティング・リース債権 | 4,433百万円 |
| 合 計 | 72,756百万円 |

| | | |
|----------------------|-----------|-----------|
| 5. リース債権及びリース投資資産の内訳 | | |
| | リース債権 | リース投資資産 |
| 債 権 額 | 14,327百万円 | 38,870百万円 |
| 見 積 残 存 価 額 | -百万円 | 607百万円 |
| 受 取 利 息 相 当 額 | △1,028百万円 | △4,137百万円 |
| 合 計 | 13,299百万円 | 35,339百万円 |

| | |
|------------------------|--------|
| 6. リース・割賦販売契約等に基づく預り手形 | |
| リース契約に基づく預り手形 | 182百万円 |
| 割賦販売契約に基づく預り手形 | 191百万円 |
| 合 計 | 374百万円 |

| | |
|---------------------------|--------|
| 7. 破産更生債権等から直接減額した取立不能見込額 | 738百万円 |
|---------------------------|--------|

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高

| | |
|------------|--------|
| 売上高 | 363百万円 |
| 仕入高 | 376百万円 |
| 営業取引以外の取引高 | 19百万円 |

(株主資本等変動計算書に関する注記)

自己株式の数に関する事項

(単位：株)

| 株式の種類 | 当事業年度 期首の株式数 | 当事業年度 増加株式数 | 当事業年度 減少株式数 | 当事業年度末の 株式数 |
|-------|-----------------|----------------|----------------|----------------|
| 普通株式 | 3,372,004 | － | 88,000 | 3,284,004 |

- (注) 1. 普通株式の自己株式の当事業年度末の株式数には、「役員株式給付信託 (BBT)」及び「従業員株式給付信託 (J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社 (信託E□) が所有する当社株式1,093,700株が含まれております。また、当事業年度期首においては1,181,700株であります。
2. 普通株式の自己株式の株式数の変動は、資産管理サービス信託銀行株式会社 (信託E□) の株式給付による減少88,000株であります。

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

| | |
|----------------------|-----------------|
| 貸倒引当金 | 289百万円 |
| 投資有価証券等評価損 | 92百万円 |
| 減損損失 | 74百万円 |
| 販売用不動産評価損 | 103百万円 |
| 賞与引当金 | 35百万円 |
| 退職給付引当金 | 119百万円 |
| 割賦未実現利益 | 242百万円 |
| リース投資資産 | 16百万円 |
| その他 | 220百万円 |
| 繰延税金資産 小計 | <u>1,194百万円</u> |
| 評価性引当額 | <u>△628百万円</u> |
| 繰延税金資産 合計 | 565百万円 |
| その他有価証券評価差額金 | △470百万円 |
| 資産除去債務に対応する除去費用 | △81百万円 |
| 買換資産圧縮積立金 | △89百万円 |
| リース譲渡の収益及び費用の額の計算の特例 | △157百万円 |
| その他 | △0百万円 |
| 繰延税金負債 合計 | <u>△800百万円</u> |
| 繰延税金資産の純額 | <u>△234百万円</u> |

(関連当事者との取引に関する注記)

子会社及び関連会社等

| 種類 | 会社等の名称 | 資本金 又は 出資金 (百万円) | 事業の内容 又は職業 | 議決権の 所有 (被所有) 割合 | 関連当事者 との関係 | 取引の内容 | 取引金額 (百万円) | 科目 | 期末残高 (百万円) |
|-----|--------------------|---------------------------|---------------|---------------------------|---------------|----------------|---------------|--------------------------------|---------------|
| 子会社 | (有)N R P | 3 | 不動産業 | — | 資金の貸付 | 資金の貸付 | — | 営業貸付金 | 1,654 |
| | 合同会社 大名プロジェクト | 0 | 不動産業 | — | 資金の貸付 | 資金の貸付 | — | 営業貸付金 | 1,536 |
| | 株式会社 キューディーアセット | 55 | 不動産業 | 直接 80.0 % | 資金の貸付 | 資金の貸付 利息の受取 | 126 18 | 関係会社 短期貸付金 関係会社 長期貸付金 | 33 1,380 |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (1) 資金の貸付金利については、市場金利等を参考にして決定しております。
- (2) 取引金額及び期末残高には消費税等は含まれておりません。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 1,306円56銭
2. 1株当たり当期純利益 100円41銭

(注) 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数及び1株当たり当期純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は1,093,700株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は1,138,182株であります。